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Náš Jatovčan

Vážení spoluobčania a vážení čitatelia!
Obec Jatov vznikla v roku 1952 ako samosprávna obec. Mnohí z vás si  
pamätáte, že v roku 2002 sme si už spoločne pripomenuli 50. výročie  
osamostatnenia obce Jatov od obce Tvrdošovce. Vždy sa budeme na toto  
obdobie pozerať s úctou, nakoľko má svoju históriu, ktorú si treba vážiť.  
Nezabúdajme ani na našich predkov, ktorí svojou prácou a schopnosťami  
zveľaďovali našu obec. Odvtedy uplynulo už 20 rokov, ktoré si v nasledujúcich 
článkoch pripomenieme.

Adriana Matúšeková
 starostka obce Jatov
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Naša história 
od roku 1236

Miestna zľudovená legenda o vzniku Jato-
va hovorí: „Kedysi vraj bola pôda v týchto 
miestach neobrábaná, mokrá, s veľkými mo-
čiarmi a jazerami. Raz v noci išla tadiaľto sku-
pina Maďarov. Bola veľká tma a ten, čo išiel 
prvý, takmer vošiel do jazera. Zbadal sa a za-
kričal: „Jaj, tó!“ teda „Jaj, jazero!“. A tak tomu-
to miestu prischlo pomenovanie Jató – Jatov.“
Prví osadníci prišli do oblasti Jatova ešte v 
staršej dobe bronzovej. Chotár Jatova bol ne-
pretržite osídlený od 9. po 14. storočie. Doka-
zuje to množstvo archeologických nálezísk v 
rôznych častiach katastra obce. 
 Až do roku 1848 bol Jatov súčasťou Nitrian-
skej stolice a patril do Nitrianskeho slúžnov-
ského okresu. V rokoch 1850 – 1860 bol včle-
nený do Dolnonitrianskej stolice. Neskôr od 
roku 1867 sa stal súčasťou Nitrianskej župy 
(do roku 1922). 
 V najstaršej písomnej zmienke o Jatove, kto-
rá je však sfalšovaná, sa uvádza výmena Ja-
tova, patriaceho Kazimírovi z Rajca, za zem 
v Rajci, ktorú vlastnila Nitrianska kapitula. 
Napriek tomu, že ide o sfalšovanú listinu, kto-
rá vznikla niekedy v rokoch 1236 – 1287, je 
to prvá písomná zmienka o obci. Hoci nie je 
možné presne určiť, v ktorom roku bola táto 
listina vystavená, je dôkazom toho, že obec 
jestvovala už v 13. storočí. Nevyriešenou 
otázkou ostáva, komu patril Jatov do polovi-
ce 14. storočia. Až v roku 1379 sa ako vlast-
ník Jatova spomína Juraj z Vlčian. Neskôr sa 
majiteľom Jatova stal jeden z najváženejších 
rodov v Uhorsku – Zápoľskovci. V roku 1527 
darovala kráľovná Mária Spišský hrad a ďalšie 
majetky Zápoľskovcov Alexejovi Turzovi za 
verné služby. Rod Turzovcov vlastnil Jatov až 
do polovice 17. storočia, kedy vymrel po meči 
(1636). V priebehu 16. – 17. storočia ovplyv-
nili život obyvateľstva Nitrianskej stolice, čiže 
aj Jatova, vojnové udalosti. Prvým majiteľom 
Jatova z Esterháziovského rodu bol Mikuláš 
Esterházi (1582 – 1645). V roku 1702 došlo k 
deľbe imania. Na konci 18. storočia prebiehal 
spor s potomkami rodu Nehéz – Kémendya 
Esterháziovcov o Jatov. Napokon zostal Ja-
tov vo vlastníctve Esterháziovcov, ktorí spor 
vyhrali. Výsledky prvej svetovej vojny určili, 
ako sa bude ďalej vyvíjať mapa Európy. Od 
1. 1. 1923 bolo Československo rozdelené na 
jedenásť veľžúp. Jatov spadal pod obvodný 
notársky úrad so sídlom v Tvrdošovciach. 
V rokoch 1919 – 1929 prebehla na Sloven-
sku pozemková reforma, ktorá sa uskutočnila 
pod dozorom Obvodnej úradovne Štátneho 
pozemkového úradu. Prostredníctvom zvyško-
vých majetkov, v podstate veľkostatkov, sa 
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presunulo pozemkové vlastníctvo z rúk 
maďarskej a nemeckej šľachty do rúk 
vládnucej českej a čiastočne slovenskej 
buržoázie. Ľudia v osadách dnešného 
Jatova žili čulým spoločenským živo-
tom. Na hody, sviatok sv. Vendelína, sa 
v medzivojnovom období konali trhy na 
trhovisku za cintorínom. Bola tu fara, 
škola v budove bývalého hostinca, ob-
chod, remeselnícky dvor. Po roku 1934 
za podpory vel‘kostatkára Lászlóa doš-
lo k výstavbe rodinných domov pre bí-
rešov v časti Dolný Jatov od križovatky 
smerom do Tvrdošoviec. V tejto časti 
sa sústredil život, časť od križovatky po 
faru a kúriu bola vystavaná rodinnými 
domami až po druhej svetovej vojne. Po 

rozkvete nastúpili roky hospodárskej 
krízy 1929 – 1933. Rozhodnutím európ-
skych mocností na stretnutí vo Viedni 
dňa 2. 11. 1938 (tzv. viedenská arbit-
ráž) sa malo južné Slovensko pripojiť k 
Maďarskému kráľovstvu. V novembri 
1938 pripadli k Maďarsku len tri domy 
v Dolnom Jatove a Malý Jatov, ale 13. 3. 
1939 celý Jatov. Nacistická okupácia 
Maďarska začala v marci 1944 a dňom 
30. 10. 1944 sa stalo celé územie Ma-
ďarska vojnovou operačnou zónou. Už v 
roku 1943 prišli do Jatova nemeckí voja-
ci. Pri prechode frontu počas jari 1945 
došlo k bombardovaniu Jatova. Obec 
bola oslobodená vojskami II. ukrajin-
ského frontu maršala Rodina Malinov-

ského dňa 29. 3. 1945. Vo februári 1948 
sa udiali radikálne zmeny. V obciach 
vznikli správne komisie akčných ná-
rodných výborov. Cirkev bola nútená 
vstúpiť do ilegality. Bola nastolená vláda 
jednej strany. Počas komunistickej éry 
sa rozvíjala výstavba rodinných domov. 
Došlo k budovaniu inžinierskych sie-
tí. Zaviedla sa elektrina (1954), telefón, 
obecný rozhlas (1972). Rozvíjala sa do-
prava, dobudovali sa komunikácie. Zvý-
šila sa úroveň služieb a obchodu v obci, 
škola a kultúra dostali nové priestory. 
Bola zariadená knižnica, hrávalo sa 
ochotnícke divadlo. Zo športu sa naj-
väčšej popularite tešil futbal. 

Pre novodobé dejiny obce Jatov má najväčší význam jej osa-
mostatnenie v roku 1952. Stala sa tak najmladšou obcou No-
vozámockého okresu. Obec vznikla odčlenením štyroch osád 
– Dolný Jatov, Malý Jatov, Čierny vŕšok a Kendereš od Tvrdošo-
viec. Jatov bol v rokoch 1949 – 1960 začlenený do novozámoc-
kého okresu a Nitrianskeho kraja, od roku 1960 do Západoslo-
venského kraja. Prípravný výbor Miestneho národného výboru 
vznikol už 24. 4. 1951. V roku 1978 sa vtedajší národný výbor 
presťahoval do novopostaveného objektu, kde sídli dodnes. 
V druhej polovici 20. storočia značne pokročila výstavba ro-

Novodobé dejiny obce Jatov

Stavba budovy obecného úradu a kultúrneho domu

Budova obecného úradu a kultúrneho domu

Výstavba oplotenia – cintorín a dom smútkuStavba budovy obecného úradu a kultúrneho domu



Vážení občania,
v nasledujúcich riadkoch by 
som vám chcela pripomenúť 
uplynulých 20 rokov fungova-
nia našej obce. Pri posledných 
oslavách 50. výročia osamo-
statnenia obce v roku 2002 sme 
ocenili zásluhy občanov, ktorí 
sa pričinili o rozvoj a výstavbu 
obce, a taktiež pri príležitos-
ti 70. výročia osamostatnenia 
obce v roku 2022 boli ocenené 
zásluhy občanov za posledných 
20 rokov. V období rokov 2002 
– 2014, keď bol starostom obce 
pán Jozef Dubovský, prešla 
obec Jatov rozvojom. Bol vy-
pracovaný územný plán obce, 
podľa ktorého sme sa v obci 
riadili pri výstavbe. Začala sa 
prvá, druhá a tretia etapa bu-
dovania vodovodu a vodojemu 
v obci. Na športovom ihrisku 
bolo vybudované multifunkčné 
ihrisko, prístrešok pri budove 
OFK, prístrešok na cintoríne 
a obec bola nápomocná pri 
prístavbe hasičskej zbrojnice. 
V tomto období prešla rekon-
štrukciou aj budova obecného 
úradu a budova školy.

Za tieto volebné obdobia patrí veľká vďaka aj vtedajším poslan-
com obecných zastupiteľstiev, ktorí sa pričinili o rozvoj obce.
Vo voľbách v roku 2014 som bola zvolená za starostku obec Ja-
tov a prevzala som celé vedenie obce do roku 2018 a vo voľbách 
v roku 2018 som bola opätovne zvolená za starostku Jatova a 
pokračovala som ďalej v rozvoji, výstavbe a zveľaďovaní našej 
obce. 
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Naša obec od roku  
2002 po súčasnosť

Bytový dom č. 319

dinných domov, pričom výrazný bol aj prírastok obyvateľstva. 
Rokom 1990 nastáva nová etapa aj v živote občanov Jatova. 
Obecná samospráva bola obnovená 1. 1. 1991. Od 1. 1. 1997 na-
dobudol platnosť zákon o novom administratívno-územnom 
členení Slovenska. Jatov naďalej patrí do okresu Nové Zámky a 
Nitrianskeho kraja.
Od 1. 4. 2002 fungujú orgány samosprávneho kraja – vyššie 
územné celky na čele so županmi. Voľby do zastupiteľstva Nit-
rianskeho samosprávneho kraja sa konali 1. 12. 2002. Obec v 
rámci osláv svojho výročia prijala program obnovy, ako prejav 
zodpovednosti za historický odkaz svojich predkov, ktorých 
túžbou bolo žiť v peknom prostredí. 

Hostinec na križovatke

Budova hasičskej zbrojnice



Tretia etapa vodovodu a vodojemu bola dobudovaná a prešla 
malými úpravami, po ktorých boli stavby pripravené na kolau-
dáciu. Pri budove základnej a materskej školy bola vybudova-
ná nová prístupová cesta na školský dvor a prístupová cesta ku 
vchodu do budovy školy, nakoľko tieto prístupy boli v havarij-
nom stave. V roku 2017 sa konal prvý spoločný školský ples, 
pri ktorom bola obec nápomocná pri financovaní a realizácii, 
pričom výťažok z plesu sa použil na menšie úpravy v interiéri 
školy, aby naše deti mali pekné prostredie na svoje vzdeláva-
nie. Výťažky z plesov sú používané na opravy a zveľaďovanie 
aj dodnes. Ďalšou prioritou v obci bola výstavba nájomných 
bytov. V roku 2018 sme odovzdávali prvých 12 nájomných by-
tov. V roku 2019 sa obec rozhodla postaviť ďalší bytový dom. 
Z tohto dôvodu bolo potrebné vysporiadať určitú časť pozem-
ku od vlastníka. Toto sa úspešne podarilo, začala sa výstavba 
a v roku 2020 bolo odovzdaných ďalších 12 nájomných bytov, 
ktoré sú plne obsadené, a stále pribúdajú nové žiadosti od ob-
čanov z obce, ale aj zo širokého okolia. Po celej výstavbe sme 
v roku 2022 zrekonštruovali oplotenie celého areálu bytových 
domov a v tomto období prebieha aj úprava a výsadba stromov 
a zelene, aby nájomníci, ktorí v bytoch bývajú, žili v peknom 
prostredí našej obce. Ďalšou plánovanou investíciou, ktorá vý-
znamne prispela k rozvoju obce, bolo zhodnocovanie biologic-
ky rozložiteľného odpadu, a preto sa obec rozhodla požiadať o 
dotáciu, v ktorej sme boli aj úspešní, a tak sme mohli zabezpečiť 
pre každú domácnosť kompostér, ktorý stále občania využívajú. 
Občanom poskytujeme aj priestor, kde môžu vyvážať konáre a 
odrezky z kríkov, čo si myslím, že má veľký význam. Občania 
si túto službu pochvaľujú, nakoľko si takto chránime aj životné 
prostredie. Určite v obci nezabúdame na deti, ktoré sú našou 
budúcnosťou... Pri obecnom úrade v Jatove sme už mali vybu-
dované detské ihrisko, ku ktorému pribudli workoutové prvky, 
a tak sme sa rozhodli i pre ďalšiu výstavbu nového ihriska v čas-

Kolektív obecného úradu v roku 2022Multifunkčné ihrisko v areáli športového ihriska

Kostol sv. Vendelína

Detské ihrisko pri obecnom úrade

„Podhájske dni klobás a domácich špecialít“

Detské ihrisko v časti Kendereš
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ti Kendereš, ktoré je stále využívané, a určite sa do budúcna bu-
deme snažiť o ich rozšírenie. Pri ďalších realizáciách všetkých 
projektov v obci, ako bola výmena verejného osvetlenia, vybu-
dovanie kamerového systému v obci, rekonštrukcia rozhlasu v 
časti Malý Jatov a rôzne iné menšie projekty, ktoré sme uskutoč-

nili počas uplynulých rokov, kde neodmysliteľnou súčasťou ste 
hlavne vy, občania, ktorí ste členmi v organizáciách v obci, čo 
si veľmi vážime. Preto pri príležitosti 70. výročia osamostatne-
nia a vzniku obce sme sa práve vás rozhodli oceniť, nakoľko ste 
veľkým prínosom v rozvoji a zveľaďovaní obce. Verím, že naša 
dobrá spolupráca a vzájomné harmonické spolužitie v našej 
malebnej obci Jatov zotrvá a bude  zotrvávať i naďalej.

Adriana Matúšeková, starostka obce Jatov

Obecné zastupiteľstvo Jatov z minulých rokov

Dom smútku

Budova obecného úradu a kultúrneho domu

obec Jatov6
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Po II. svetovej vojne začalo 1. 9. 1945 vyučovanie v jednotried-
ke, a to pre žiakov 1. až 5. ročníka. Vyššie ročníky navštevovali 
školu v Tvrdošovciach. V 50. rokoch bola pre školu vyčlenená 
ešte jedna trieda v miestnom kaštieli.
Na prelome 50. – 60. rokov jestvovala škola aj v Kendereši. 
V roku 1964 sa započalo s výstavbou novej budovy školy so 
šiestimi triedami a bytom pre riaditeľa školy. Veľkú zásluhu 
na výstavbe našej školy mali občania, ale i poslanec SNR pán 
Andrej Bagar. V tejto budove sa vyučovalo až do konca roka 
1979. Po tomto roku bolo vyučovanie úplne premiestnené do 

Tvrdošoviec.
Až v školskom roku 1995 – 1996 sa podarilo obnoviť činnosť 
školy ako malotriedky. Materská škola bola v Jatove zriadená 
5. 9. 1953. Umiestnená bola v kúrii, kde sa nachádzala 1 trie-
da, herňa, letná a zimná jedáleň, obliekáreň – umyváreň, špajza 
a kuchyňa. O rok neskôr bola už zabezpečená celodenná sta-
rostlivosť o deti. Po integrácii ZŠ do Tvrdošoviec sa 17. 4. 1979 
presťahovala materská škola do budovy školy. V súčasnosti, od 
školského roka 1995 – 1996, sa MŠ aj ZŠ nachádzajú v jednej 
budove.

Základná škola bola opäť zriadená v k 1.9.1995 a od  1.7.2002 
vytvorila Základná škola s materskou školou Jatov spoločný 
právny subjekt. Zriaďovateľom je obec Jatov. Do ZŠ s MŠ pri-
chádzajú deti z jej troch častí Dolný Jatov, Malý Jatov a Kende-
reš. Posledné roky sa tešíme i priazni rodičov z okolitých obcí, 
ktorí k nám privádzajú svoje deti. Vo funkcii riaditeľa školy pô-

sobila Mgr. Eva Kissová do roku 2008 a od roku 2008 prevzala 
žezlo Mgr. Silvia Antalová. 
Zástupkyňou za materskú školu bola pani Eva Dočkalová do 
roku 2011 a od roku 2011  jej funkciu prevzala Bc. Gabriela Ča-
puchová.  Na živote školy počas tohto obdobia sa veľkou mierou 
podieľali i ďalší pedagógovia, pani Jana Haklová a pani Gabriela 

Základná škola a materská škola v Jatove

Základná škola s materskou školou v Jatove

Brigády v areáli základnej školy s materskou školou 

Bývalí školáci

pokračovanie na str.8
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Vašková. V ich začatej práci pokračujú dnes pani Veronika Ha-
garová, Mgr. Ingrid Boriová a naša začínajúca kolegyňa Mgr. 
Lucia Federičová. Nad duchovným rozvojom bdel pán farár Pe-
ter Kováč a dnes je to pán farár Eduard Pecha.
Nepredstaviteľný je život školy bez pani kuchárky, školníčky či 
vedúcej školskej jedálne. Za chutné obedy ďakujeme pani Mar-
gite Vinceovej, Márii Deyerovej, Sillvii Mišurdovej a Monike 
Hrdej. O čistú a voňavú školu sa stará pani Erika Rybárová.
Od znovuzrodenia školy pedagogický zbor so žiakmi a ich ro-
dičmi vykonal veľký kus práce. Dvadsať rokov pôsobenia školy 
ako právneho subjektu sa zrkadlí na budove našej školy. Ško-
la prešla rekonštrukciou a stále sa obnovuje zvonka i zvnútra, 
začo patrí veľká vďaka nášmu zriaďovateľovi, všetkým zamest-
nancom školy a rodičom a priateľom našej školy, ktorí veľkou 
mierou prispeli k jej súčasnej podobe.
Vizitkou kvalitného vzdelávania našich učiteľov je, že naši bý-
valí žiaci privádzajú k nám svoje deti. Pre učiteľa je to najväčšie 
ocenenie jeho vytrvalej a húževnatej práce. Kvalitu našej práce 
oceňujú aj pedagógovia našej spádovej školy J. A. Komenského 

v Tvrdošovciach.
Pohybovú aktivitu detí rozvíjame i pravidelným organizovaním 
škôl v prírode a plaveckými výcvikmi. Každoročne škola otvára 
svoje brány i verejnosti. Na jeseň sú to tvorivé dielne s rodičmi, 
výsledkom ktorých sú nápadité, kreatívne jesenné dekorácie, 
ktoré zdobia priestory našej školy. Škôlkári sa zúčastňujú Dňa 
škôlok, kde musia prejaviť svoju statočnosť aj nočným spánkom 
v materskej škole. Často sa k nim pridajú aj školáci, ktorí oslá-
via v škole Halloween. Zimu vítame príchodom Mikuláša, po 
ňom sa začína usilovná práca detí a pani učiteliek pri príprave 
vianočných  trhov. Vianočnú atmosféru spríjemní program detí 
a posedenie pri chutnej kapustnici. Vo fašiangovom období ne-
zabúdame ani na našich najmenších, ktorí sa každoročne pred-
vádzajú v krásnych maskách. Rodičia a priatelia školy zabudnú 
na každodenné starosti v rytme tanca a hudby na plesoch, ktoré 

Aktuálny kolektív zamestnancov ZŠ s MŠ rok 2022

Areál detského ihriska ZŠ s MŠ Jatov

Vystúpenie detí ZŠ s MŠ na vianočných trhoch

Prvý spoločný ples ZŠ s MŠ a obce Jatov

Budova základnej školy s materskou školou
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organizujeme v spolupráci s obcou. Koniec školského roka patrí 
najmä deťom a ich sviatku. V spolupráci s rodičmi sa snažíme 
spestriť tento deň rôznymi tematicky zameranými aktivitami. 
Veľkým sviatkom je rozlúčková slávnosť s našimi predškolákmi, 
ktorých pasujeme za školákov, a lúčenie sa s odchádzajúcimi 
žiakmi štvrtého ročníka. Tohtoročnou novotou je letný tábor 
počas prázdnin. Kultúrne vyžitie detí zabezpečujeme divadel-
nými predstaveniami v škole alebo návštevou divadiel v Nitre, 
Trnave či Bratislave.

Poprajme našej škole,
aby tu ešte dlhé roky pre nás bola,

aby svoju bránu našim deťom otvárala,
aby múdrosť deťom rozsievala,

aby priateľstvá utužila,
aby deťom, rodičom i všetkým nám oporou bola,

a Jatovu dobré meno šírila. Regionálny jesenný jarmok v obci v roku 2018

Dobrovoľný hasičský zbor v Jatove
Súčasťou koloritu slovenských obcí sú 
dobrovoľní hasiči. Inak tomu nie je ani v 
obci Jatov, kde bol Dobrovoľný hasičský 
zbor založený už v roku 1952. Hneď po 
založení obec postavila hasičskú zbroj-
nicu s malou prenosnou striekačkou. 
Odvtedy sa rozrástla nielen jatovská 
hasičská základňa, ale aj samostatná 
zbrojnica. V 80. rokoch 20. storočia Ja-
tovčania zbrojnicu brigádnicky zrekon-
štruovali a svojpomocne vybudovali 
prístavbu, v ktorej je garáž a CO sklad. 
V roku 2008 si hasiči sami pristavili ga-
ráž a klubovňu, v ktorej absolvujú prí-
pravné stretnutia a výročné schôdze, 
na ktorých rekapitulujú svoju bohatú 
činnosť a plánujú ďalšie zlepšenia svojej 
práce. To sa prejavilo v roku 2013, keď 
bol DHZ Jatov zaradený do kategórie B 
celoplošného rozmiestnenia síl a pro-
striedkov hasičských jednotiek, čiže na 
jednotku, disponujúcu personálnymi a 
materiálnymi zdrojmi, ktoré umožňujú 
vykonávať náročnejšie druhy zásahovej 
činnosti. Pre obec to znamená väčšiu 
istotu, že v prípade núdze sú hasiči pro-
fesionálne spôsobilí vykonať samostatný 
zásah pri menších požiaroch a zasahovať 

pri živelných pohromách. V roku 2014 
sa začala realizovať prístavba k hasičskej 
zbrojnici, ktorá v tomto roku 2022 prej-
de ďalšou rekonštrukciou spočívajúcou 
v zateplení budovy a výmeny garážovej 
brány. V roku 2015 dostal DHZ Jatov od 
vtedajšieho ministra vnútra a predsedu 
vlády Róberta Kaliňáka hasičské auto 
Iveco Daily CAS15 a v roku 2016 bola 
DHZ Jatov darovaná súprava povodňo-
vej záchrannej služby pre hasičské jed-
notky, ktorú si prevzali v Komárne.

Dobrovoľný hasičský zbor Jatov má 25 
členov. Z toho je 15 členov DHZ, ktorí 
sú zaškolení na výjazdy. Veliteľom DHZ 
Jatov bol v rokoch 2003 – 2008 pán 
Marek Šimšík, v rokoch 2008 – 2013 a 
taktiež v rokoch 2018 – 2022 pán Tibor 
Bori, v rokoch 2013 – 2018 pán Róbert 
Žolnai a súčasným veliteľom DHZ Jatov 
je pán Ľubomír Bajzík. V prípade po-
treby spolupracujú s profesionálnymi 
hasičmi. V obci spolupracujú so školou, 
robia akcie pre deti, a to nielen na MDD, 

pokračovanie na str.10

Slávnostné odovzdávanie hasičského auta Iveco Daily CAS 15

Odovzdávanie súpravy povodňovej záchrannej služby 
pre hasičské jednotky v Komárne v roku 2016     Slávnostné odovzdávanie hasičského auta
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stavajú máje a zapájajú sa do podujatí v obci Jatov, ale aj v oko-
litých obciach.
Počas svojej činnosti v obci absolvovali množstvo výjazdov – 
či už pri požiaroch, dopravných nehodách, ako výpomoc pri 
hľadaní nezvestnej osoby, technických výjazdoch odčerpávania 

vody, pomoc pri záplavách, ako protipožiarna hliadka 
na rôznych akciách, taktiež pri technických výjazdoch 
padnutých stromov. Počas pandémie COVID-19 vypo-
máhali pri testovaní občanov a v roku 2022 vypomáhali 
v Registračnom centre v Nitre pre utečencov pred voj-
nou z Ukrajiny. V obci boli nápomocní pri zbierke pre 
Ukrajinu, ktorú organizovala obec.
V spolupráci s obecným úradom zbierali odpad v ka-
tastri obce Jatov, kontrolujú hydranty v obci a zúčastnili 
sa brigády v ZŠ s MŠ Jatov. Od roku 2013 absolvova-
li rôzne školenia, previerkové cvičenia a súťaže. Počas 
rokov 2013 – 2022 absolvovali viac ako 25 výjazdov k 
rôznym udalostiam. Dobrovoľný hasičský zbor Jatova je 
dôležitý bezpečnostný článok obce, ktorý je pripravený 

v stanovenom čase prísť na pomoc v prípade ohrozenia života, 
zdravia, majetku či životného prostredia. Možno práve toto hr-
dinské poslanie hasičov je zárukou, že mladí budú pokračovať v 
šľapajach jatovských dobrovoľných hasičov.

Dobrovoľný hasičský zbor Jatov v roku 2015

Predvečer 1. mája v obci Jatov

Stavanie mája v obci Jatov v roku 2011

Vozidlá DHZ Jatov

Výročná schôdza DHZ Jatov
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Akčná Jednota dôchodcov v Jatove

Jednota dôchodcov na Slovensku – základná organizácia v Jato-
ve bola založená v roku 1998. Jej zakladajúcim členom a zároveň 
aj predsedom sa stal dnes už nebohý pán Štefan Vince. Po štvor-
ročnom pôsobení toto predsedníctvo po ňom prevzala dnes už 
tiež nebohá pani Eva Košťálová. Dnes je predsedom Jednoty 
dôchodcov v Jatove pán Imrich Weibel.  
Organizáciu tvorilo zo začiatku 135 členov. Po 19 rokoch zosta-
lo verných 106 členov, ktorí sú vzhľadom na svoj vek veľmi ak-
tívni a ochotní organizovať akcie nielen v rámci JD, ale sa zapá-
jajú aj do školských a obecných akcií. Vo výbore JD je 13 členov. 
Výbor sa stretáva najmenej 10-krát do roka. Vtedy sa organi-
zujú výročné schôdze, pripravujú sa akcie, ktoré sa uskutočnia 

Súťaž vo varení lekváru v Podhájskej

„Podhájske dni klobás a domácich špecialít“

Výročná schôdza Jednoty dôchodcov v Jatove

Milotice na Morave – výlet v roku 2018

Brigáda na cintoríne

pokračovanie na str.12
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počas roka a rozdeľujú sa jednotlivé úlohy. Pravidelne dvakrát 
do roka prebiehajú brigády, ktoré sa týkajú jarného a jesenného 
upratovania na cintoríne a v dome smútku. Čistí sa areál cinto-
rína, strihá sa živý plot, upratuje sa okolie a členovia JD majú 
dobrý pocit z toho, že sú neustále užitoční. Veľmi nápomocní 
sú pri akcii pri príležitosti Medzinárodného dňa detí, ktorú or-
ganizuje obec. Pre deti, ktoré sú niektorým zároveň vnúčatami, 
pripravujú sladké dobroty, koláčiky a veľmi obľúbené palacin-
ky. Posedenie pri jedličke je akcia, pri ktorej sa stretnú všetci 
členovia JD. Je to čas, keď si spoločne posedíme, zaspomína-
me na veselé príhody počas roka, zaspievame a zabavíme sa na 
kultúrnom programe, ktorý si pre nás každoročne pripravuje 
spevácka skupina Jatovčanka. V tomto období si tiež JD spo-
menieme na tých, ktorí oslavujú svoje životné jubileum a to 60, 
70, a 80 rokov života, kedy ich potešia malou kytičkou. Obec 
reprezentovali i na podujatí „Podhájske dni klobás a domácich 

špecialít“ a taktiež sa zúčastnili na „Tradičnom regionálnom je-
sennom jarmoku“, ktorý organizovala obec Jatov v spolupráci 
s Občianskym združením Miestna akčná skupina CEDRON – 
NITRAVA. Odkedy je JD aktívna, tak sa snaží cestovať na letnú 
alebo jesennú rekreáciu. Tu si oddýchnu, načerpajú nové sily 
a energiu, aby opäť mohli fungovať ďalší celý rok a vymýšľať 
nové akcie. V roku 2018 zorganizovali zájazd pre občanov Ja-
tova a navštívili Zámok Milotice na Morave. Aj keď počasie im 
veľmi v tento deň neprialo, o to väčší zážitok mali zo samotnej 
prehliadky zámku a z rozprávania o ňom. Po prehliadke mali v 
mestečku Milotice spoločný obed, po ktorom sa plný zážitkov 
vrátili domov.
V tomto roku oslávi JD v Jatove 24. výročie založenia. Dúfame, 
že sa spoločne ešte veľakrát stretneme pri podujatiach, ktoré sú 
organizované v spolupráci s obcou a sú najlepšou vizitkou oboj-
strannej spolupráce.

Brigády Základnej organizácie Jednoty dôchodcov Slovenska v Jatove

Životné jubileá členov Základnej organizácie Jednoty dôchodcov Slovenska v Jatove
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Jatovčanka je pýchou obce Jatov
Dobrou tradíciou je, že sa v obci kaž-
doročne uskutočňujú rôzne podujatia, 
ktorých sa aktívne zúčastňuje Zbor pre 
občianske záležitosti spolu so spevác-
kym súborom Jatovčanka.
Členovia zo súboru začali účinkovať 
už v roku 1970, keď vznikol Zbor pre 
občianske záležitosti. Zúčastňujú sa na 
všetkých podujatiach obce, ale aj pri 
príležitostiach uvítania detí do života, 
sobášov, obnovovania sobášov a taktiež 
pri posledných rozlúčkach zosnulých 
občanov.
V roku 1997 sa súbor rozšíril o ďalších 
členov a začali spoločne vystupovať ako 
„Jatovčanka“.
V tomto roku (2022) si pripomenieme 
už 25. výročie  vzniku. Zakladajúcou ve-
dúcou  bola (dnes už zosnulá)  Helena 
Boriová. Súčasnou umeleckou a organi-
začnou vedúcou je Magdaléna Weibelo-
vá. Súbor počas doterajšej  pôsobnosti 

Vystúpenie speváckeho súboru Jatovčanka

Fašiangový sprievod v obci Jatov 

Piesne z regiónu v obci Jatov v roku 2019

pokračovanie na str.14
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na harmonike sprevádza Pavol Bahula a 
doprovod na ozembuchu  Július Sýkora.
Cieľom súboru, ktorý má 15 členov, je 
udržiavať ľudové tradície a pripomínať 
mladým ľuďom kultúrne a folklórne 
dedičstvo Slovenského národa. Do svoj-
ho repertoára zahŕňa postupne i staršie 
dedinské piesne, aby tak spestrili svoju 
ponuku.
Najvýznamnejším podujatím v roku sú 
fašiangové slávnosti, ktoré obyvatelia 
obce s radosťou očakávajú. Tieto čle-
novia súboru pravidelne usporadúvajú 
spoločne s obecným úradom. Počas dňa 
fašiangový sprievod prechádza dedinou, 
členovia sú  odetí v krojoch, a tak si všet-
ci pripomínajú čas fašiangov. Súbor po-
zýva občanov  na večernú estrádu, ktorá 
býva obohatená o rôzne scénky, taneč-
né vystúpenia a vystúpenia speváckych 
duetov. Dva roky pandémia COVID-19 
neumožnila túto tradíciu v obci usku-
točňovať, ale organizátori veria, že naj-
bližšie obdobie fašiangov bude v takom 
nasadení, ako boli v predchádzajúcich 
obdobiach.
Členovia súboru sa podieľajú na obec-
ných oslavách, či už spomenieme: Pred-

večer 1. mája, Oslavy SNP,  Deň Ústavy 
SR, posedenia pod jedličkou, spievanie 
v kostole pri rôznych cirkevných príle-
žitostiach /napr. Hody, Vianočná omša, 
krstiny, sobáše a  smútočné obrady/.
Pravidelne a úspešne sa zúčastňujú i 
na rôznych podujatiach mimo obce, na 
okresných, krajských prehliadkach, sú-
ťažiach či festivaloch speváckych súbo-
rov. Reprezentovali aj na celoslovenskej 
speváckej prehliadke Jednoty dôchod-
cov Slovenska, na podujatí „Podhájske 
dni klobás a domácich špecialít“, ako i 
na tradičnom „Regionálnom jesennom 
jarmoku“, ktorý sa každoročne koná v 
spolupráci s Občianskym združením 
Miestna  akčná skupina CEDRON-NIT-
RAVA vždy v inej členskej obci. Na čo 
môžu byť členovia súboru právom hrdí, 
bolo učinkovanie v hitparáde televízie 
TV8, kde bol natočený videoklip, ktorý 
bol v tejto televízii zverejnený.
Z iniciatívy organizačnej skupiny rodá-
kov Horného Jatova, neveľkej osady v 
katastri obce Trnovec nad Váhom, súbor 
Jatovčanka tradične vystupuje na spo-
ločných stretnutiach rodákov Horného 
Jatova a Kľučiarne.

Na stretnutie rodákov  v  Hornom Jato-
ve  bol súbor pozvaný v roku 2009, 2014, 
2017 a pozvanie dostal aj v roku 2022, na 
ktoré sa členovia veľmi tešia a určite im 
zostanú nezabudnuteľné spomienky. Pri 
hudbe a tanci si radi s Hornojatovčanmi 
navzájom spomínajú na zašlé časy, či už 
v oblasti športu, spoločných hudobných 
skupín, vzájomné návštevy na taneč-
ných zábavách, ba aj na vzniku spoloč-
ných manželstiev.
Súbor Jatovčanka tvorí už 25 rokov ne-
oddeliteľnú súčasť obce a na jeho čin-
nosť je obec Jatov hrdá.

Fašiangy v obci Jatov v roku 2012

Fašiangový sprievod v obci Jatov, časť KenderešFašiangy v obci

Fašiangy v obci
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Fotogaléria  nášho  Zboru 
pre  občianske  záležitosti

pokračovanie na str.16
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Poľovníctvo v našej obci Jatov
Poľovný revír Jatov po roku 2002 obhos-
podaruje Poľovné Združenie Jatov pod 
vedením p. Dušana Mikulca – predseda 
Poľovného združenia. Funkciu hospodára 
vykonával dlhoročne p. Bohuslav Mazánik.
Členov Poľovného Združenia tvorí väčšina 
obyvateľov obce Jatov, cca 20 členov.
Poľovné právo vykonávajú  na výmere cca 1 
900 ha. Túto výmeru tvoria väčšinou polia a 
remízky a lúky. Polia sú obhospodarované 
dvoma poľnohospodárskymi spoločnos-
ťami, a to Agro Jatov, s. r. o., - divízia Se-
lice, a AGROCONSULTING, s. r. o. Jatov. 
Činnosťou  týchto spoločností je pestovanie 
väčšinou obilnín ako pšenica, kukurica a 
olejnín, ako napr. slnečnica, repka, okopa-
niny ako repa kŕmna a cukrová.
V poľovnom revíri má dominantné zastú-
penie srnčia zver, spomenúť je potrebné aj 
diviačiu zver,  drobnú zver ako bažant oby-
čajný, jarabica poľná, zajac poľný a králik 
poľný. Králik poľný  je v minimálnom počte 
vplyvom veľkoplošného hospodárenia. Sta-
vy tejto zveri (králik alebo všetka zver) sa v 
malých množstvách oproti minulým rokom 
každoročne zvyšujú. Diviačia zver sa loví 
každoročne niekoľko kusov hlavne indivi-

Fotogaléria poľovného združenia v obci Jatov
pokračovanie na str.18
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duálnym lovom. Táto zver má  vyhovujúce podmienky, nakoľko 
sa tu nachádza veľký výmer kukuričných polí. V rámci starostli-
vosti o zver a poľnohospodárskych plodín vykonávajú členo-
via Poľnohospodárskeho Združenia Jatov pravidelné činnosti, 
ktoré súvisia so zachovaním počtu a zveľaďovaním zveri. V 
zimných obdobiach sa pravidelne navštevuje revír a prikrmuje 
sa srnčia a drobná zver. Členovia PZ dbajú o kŕmne a poľovné 
zariadenia, ktoré má každý z členov pridelené – starostlivosť a 
drobné úpravy krmelcov, jednotlivo alebo v rámci spoločných 
brigád. Od roku 2017 až po súčasnosť nastala zmena majiteľov 

poľovného revíra, a to Agro Jatov, s. r. o., - divízia Selice, ktorí sú 
štatutármi v spoločnosti. Členskú základňu Poľovného Zdru-
ženia Jatov zanechali v pôvodnom stave a počte. Za poplatok 
členovia PZ Jatov každoročne dostávajú povolenia na lov, ktorý 
vykonávajú svedomito, a rokmi sa zvyšuje aj počet povolení na 
lov, pretože aj stavy zveri sa zvyšujú. Pre porovnanie plán na lov 
srnčej zveri bol okolo roku 2002 cca 20 ks, v dnešnej dobe je to 
okolo 50 ks, nakoľko zver spôsobuje škody na poľnohospodár-
skych plodinách.  V súčasnej dobe starostlivosť a lov vykonáva 
cca 25 členov PZ. Majú pridelené poľovné zariadenia, o ktoré sa 

Výrad ulovenej zveri poľovníkov v Jatove    

Fotogaléria poľovného združenia v obci Jatov
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starostlivo a zodpovedne 
starajú pod vedením Ing. 
Mareka Mážára.
PZ Jatov má v revíri po-
ľovnícku chatu, ktorá je 
využívaná v čase lovu 
srnčej zveri, približne 20 
posedov, skladisko krmi-
va, ktoré je v areáli Agro-
consulting, s. r. o.
Členovia PZ Jatov sa 
pravidelne zúčastňujú 
pri rôznych spoločných 
podujatiach, ktoré orga-
nizuje obec, a sú nápo-
mocní pri čistení chotára 
a pri rôznych brigádach, 
ktoré súvisia so starostli-
vosťou o zver.

Najpopulárnejším a zrejme aj najstarším športom na svete je 
futbal. Inak tomu nie je ani v Jatove, kde prvé organizované fut-
balové mužstvo vzniklo v roku 1946. Hralo sa z vlastnej inicia-
tívy, iba pre potešenie hráčov a domácich fanúšikov. Až neskôr 
po vzniku Telovýchovnej jednoty Sokol v roku 1952 vznikla 
pod patronátom miestneho družstva TJ Družstevník. 
V roku 1955 sa uskutočnil pa-
mätný zápas na Degeši za účasti 
futbalistov z Degeša (dnešné Ras-
tislavice), Veľkej Doliny, Jatova a 
Poľného Kesova. Víťazom sa stalo 
Jatovské mužstvo. 
V 60. rokoch sa odohrala okres-
ná súťaž. Od fanúšikov sa vyberal 
poplatok 10.- Kčs na autobus na 
zápasy odohrané mimo obce. Po-
pularite sa tešili hodové zápasy. 
Keď sa však pripravoval dorast, 
veľmi ťažko sa organizovali tré-
ningy v obci, pretože väčšina mlá-
deže študovala na školách mimo 
rodiska. Futbal upadal a opäť sa 
stala hlavnou organizátorkou 
športových aktivít škola. 
V roku 1956 bolo v Jatove vybu-
dované nové ihrisko a futbal v 

obci sa vybral cestou víťazstiev a prehier. 
Rok 2009 bol prelomový pre jatovský futbal. Predsedom klubu 
bol vtedy starosta Jozef Dubovský. Vzniklo „A“ mužstvo dospe-
lých s trénerom Júliusom Weibelom, ktorý ho trénoval do roku 
2013. V roku 2013 prevzal vedenie klubu pán Michal Sileský, 
ktorý je predsedom OFK Jatov dodnes. Po prevzatí funkcie 

Poľovačky v revíri obce Jatov

Obecný futbalový klub Jatov

Futbalový turnaj o pohár starostky obce Jatov 2022

Predseda OFK Jatov v roku 2016Futbalový turnaj o pohár starostky obce Jatov 2016



predsedu klubu sa snažil udržať „A“ mužstvo v obci, a preto 
bolo potrebné nájsť stáleho trénera, čo nebolo ľahké. Vo funk-
cii trénera v období rokov 2013 – 2018 pôsobili: Peter Janega, 
Radoslav Varga, Róber Orbán, Michal Kružlík a pri tréningoch 
bol nápomocný i Roman Szabo. Výbor OFK Jatov stále riešil 
funkciu trénera pre klub. Nakoniec sa podarilo nájsť trénera, 
ktorý naše mužstvo vedie dodnes a je ním pán Karol Takács. V 
sezóne 2021 – 2022 hralo „A“ mužstvo Jatova v VI. futbalovej 
lige Nové Zámky, kde podľa rozpisov odohralo všetky zápasy 
na domácom ihrisku aj na ihriskách súpera. Výbor každoročne 
organizuje turnaj O pohár starostky obce a nezabúda sa ani na 
hráčov – seniorov. Taktiež sa OFK Jatov zúčastňuje futbalových 

turnajov v okolitých obciach. S prispením štátu ku klasickému 
ihrisku pribudlo multifunkčné ihrisko s umelým povrchom a 
osvetlením. Obecnému futbalovému klubu je nápomocné aj 
vedenie obce. V roku 2021 bol založený aj detský futbalový tím 
– prípravka detí „U11“. Záujem detí o futbal detí je veľmi veľký. 
Hrajú nielen chlapci, ale aj dievčatá. Budúcu generáciu v prí-
pravke detí trénuje Aleš Janček a rodičia prípravkárov pomá-
hajú, ako vedia. V tomto roku 2022 sa prípravka detí „U11“ 
zúčastnila aj na turnaji O pohár starostky obce. 
Dúfame, že z detí a mládeže budú vychovaní noví nádejní fut-
balisti s výbornými športovými výsledkami a že budú reprezen-
tovať našu obec nielen v športe, ale aj v osobnom živote.

„Náš Jatovčan“, informácie pre občanov obce Jatov. Vydáva – Obec JATOV, 941 10 Jatov,  
IČO: 00308943, t.č.: +421 35 6482 131, email: obecjatov@gmail.com, www.obecjatov.sk 

Predsedníčka redakčnej rady: Adriana Matúšeková, starostka obce. 
Redakčný dohľad, návrh grafiky, spracovanie materiálov zabezpečuje 

Vydavateľstvo „HELENA“ so sídlom v Šali, 
IČO: 34644237 a šéfredaktorka Mgr. Alena JAŠŠOVÁ, promovaná žurnalistka. 

Odborné korektúry: Mgr. Mária Májeková. Grafika: Peter Orbán – ZoxóPress. 
Ročník I., SEPTEMBER 2022. Náklad 400 ks, plnofarebne. Nepredajné.  

Časopis nájdete aj v e-podobe na webstránke obce: http://www.obecjatov.sk/

Futbalový turnaj o pohár starostky obce Jatov 2022 – detský futbalový tím

Futbalový turnaj o pohár starostky obce„A“ mužstvo OFK Jatov

„Starí páni Jatov“ Futbalový turnaj o pohár starostky obce Jatov 2019


